ตารางที ่ 2 จํานวนและรอยละผูถือครองทําการเกษตร จําแนกเปนรายภาค ขนาดเนื้อที่ถือครอง
ทั้งสิน้ และลกัษณะการถือครองที่ดิน พ.ศ. 2536 2541 และ 2546

จํานวน Number รอยละ Percent
รายการ 2536

(1993)
2541

(1998)
2546

(2003)
2536

(1993)
2541

(1998)
2546

(2003)

Item

จํานวนผูถือครองทําการเกษตรทั้งส้ิน Total number of
holdings
จําแนกตามภาค 5,647,490 5,578,191 5,814,679 100.0 100.0 100.0 By Region
ภาคกลาง 934,024 852,253 902,759 16.5 15.3 15.5 Central Region
ภาคเหนือ 1,408,363 1,307,069 1,371,581 24.9 23.4 23.6 Northern

Region
ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนื
อ

2399 รัฐบาลไดออกประกาศกําหนดที่ใหขายใหเชาแกคนนอกประเทศและ
ประกาศฝรั่งทําหนังสือสัญญา ทั้งนี้ก็ดวยประสงคที่จะหองกันมิใหชาวตางชาติถือกรรมสิทธิ์ใน
ที่ดินไดงาย ตอมาในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวไดนําเอาระบบทอเรนส
ของประเทศออสเตรเลียมาใชสําหรับการสํารวจรังวัดที่ดินเพื่อออกโฉนด โดยไดออกกฎหมายใน
รูปของประกาศโฉนดที่ดิน รศ.120 ซึ่งตรงกับป พ.ศ. 2444 เปนการรับรองกรรมสิทธิ์ในที่ดินของ
เอกชนเปนครั้งแรก รัฐบาลในยุคสมัยดังกลาวไดสงเสริมใหมีการขยายพื้นที่เพื่อทํานาขาว โดยการ
ใหขุดคลอง เชน การขุดคลองรังสิตประยูรศักดิ์ ทําใหพระองคเจาสายสนิทวงศ ซึ่งเปนเจาของ
บริษัทคูนาสยาม เปนเจาของกรรมสิทธิ์ในที่ดินสองฝงคลองรังสิตถึง 840,000 ไร